ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 007 AO EDITAL Nº 001/DE-DET/2022

RESULTADO FINAL DO EXAME INTELECTUAL APÓS A ANALISE DOS RECURSOS

ADMINISTRATIVOS DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE PORTO ALEGRE E SANTA MARIA

PARA O ANO LETIVO DE 2022

O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com os

regramentos previstos no edital nº 001/DE-DET/2022, observando os princípios que regem a

administração pública, DIVULGA o resultado do exame intelectual ao processo seletivo de

admissão e classificação para ingresso nos colégios militares de Porto Alegre e Santa Maria

para o ano letivo de 2022, conforme segue:

1. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 6º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO MAT* POR*
TOTAL

ACERTOS

1 GABRIEL STOLZ CAPUTO 6º 18 20 38

2 MARIA HELENA TIARAJU DE OLIVEIRA 6º 18 18 36

3 ANA LAURA SIAIM DA SILVEIRA 6º 17 17 34

4 ALICE CALLEGARI ESCOBAR 6º 17 16 33

5 MARIA EDUARDA CEZAR FERREIRA DIAS 6º 15 18 33

6 ANA CLARA VELOZO DA SILVA 6º 14 19 33

7 ARTUR BERVIAN DONATO 6º 12 16 28

8 IZADORA DA SILVA BORBA CORREA 6º 13 15 28

9 LARA NOGUEIRA TEICHERT 6º 14 13 27

10 VICTOR DAVI CHAVES STOLL 6º 12 14 26

11 LUCAS GARCIA HOFFMANN DOS SANTOS 6º 14 11 25

12 JÚLIA ALMEIDA DORNELLES 6º 8 13 21

13 ANA CLARA TYSKA NUNES 6º 8 13 21

14 ALANA JACQUES BONI 6º 13 7 20

15 JULIA SCHAFER ESPINDULA 6º 8 12 20

16 ISMAEL VICENTE AZEVEDO DE OLIVEIRA 6º 7 9 16

17 MARIA GIULIA LOVISON 6º 5 10 15

18 LARA LETÍCIA HEINLE 6º 8 5 13

LEGENDA:
MAT*: MATEMÁTICA
PORT*: PORTUGUÊS

2. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 7º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO MAT* POR*
TOTAL

ACERTOS

1 THIAGO SÓRIO DOS SANTOS 7º 20 15 35

2 JOÃO PEDRO DORNELES DE HENRIQUE 7º 16 18 34

3 HEITOR HOFFMANN CUSTÓDIO 7º 16 16 32

 Brigada Militar – Departamento de Ensino
Processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria para o

ano letivo de 2022 Aditamento nº 006 ao Edital nº 001/DE-DET/2022

     2

4 MANUELA JARDIM MARAFON MAINO 7º 14 17 31

5 ANA LAURA AZAMBUJA LIMEIRA 7º 12 17 29

6 PEDRO KUNRATH MEDEIROS DA SILVEIRA 7º 14 14 28

7 MARIA EDUARDA ALVES MACEDO 7º 12 14 26

8 ISADORA CORRÊA MEDEIROS DOS SANTOS 7º 10 16 26

9 JULIA DREWS COSTA 7º 12 13 25

10 RAFAELLA RIFFEL SILVEIRA 7º 12 12 24

11 ARTHUR CANTO MARTINS 7º 9 13 22

12 GIOVANA PAVÃO DE LIMA 7º 8 10 18

13 JOÃO MARIANO GARCIA CHAVES 7º 7 11 18

14 LAURA DA SILVA LIMA 7º 6 11 17

LEGENDA:
MAT*: MATEMÁTICA
PORT*: PORTUGUÊS

3. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 8º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO MAT* POR*
TOTAL

ACERTOS

1
GABRIEL DA SILVA BITTENCOURT

8º 15 16 31

2
DAVI CUNHA PANGOS

8º 14 12 26

3
MURILO SARAIVA ASSIS BRASIL ARO

8º 14 12 26

4
VICTOR RODRIGUES DE MELO

8º 13 12 25

5 MARIA EDUARDA ORTH TRINDADE 8º 13 11 24

6 EDUARDA DA SILVA NUNES 8º 9 12 21

7
CAUÃ FERREIRA RODRIGUES

8º 10 11 21

8
FERNANDA GUEDES DE SOUZA

8º 11 9 20

9
AMANDA VITÓRIA CHAVES STOLL

8º 9 10 19

10
ANTONIA PEREZ VARGAS

8º 7 8 15

11
LORENZO DE OLIVEIRA PEREZ

8º 8 6 14

12
JOÃO VITOR DELLA LIBERA QUEIRÓS

8º 6 8 14

13
LORENZO BRUM ARO

8º 7 6 13

LEGENDA:
MAT*: MATEMÁTICA
PORT*: PORTUGUÊS

4. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 9º ANO (Porto Alegre)

Nº NOME ANO MAT* POR*
TOTAL

ACERTOS

1 SOFIA ARGENTA DE OLIVEIRA 9º 15 15 30

2 VLADIMIR LUIS SILVA DA ROSA FILHO 9º 12 11 23

3 VINICIUS BENINI ALVES DOS SANTOS 9º 10 11 21

4 ALLANA EDUARDA AZEVEDO DE OLIVEIRA 9º 12 8 20

5 JOSÉ VITOR DRESCH AZAMBUJA 9º 11 9 20

6 ALICIA MARIAH TYSKA NUNES 9º 8 10 18

7 VITOR DIEGO CEOLIN DE AZEVEDO 9º 8 10 18

8 ARTHUR SANTOS FELIX 9º 11 6 17

9 BRENDA RODRIGUES VIEGAS 9º 7 10 17

10 VICTOR FILIPSEN DA VEIGA 9º 9 7 16

11 PATRICIA RODRIGUES VIEGAS 9º 8 7 15

LEGENDA:
MAT*: MATEMÁTICA

 Brigada Militar – Departamento de Ensino
Processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos Colégios Militares de Porto Alegre e Santa Maria para o

ano letivo de 2022 Aditamento nº 006 ao Edital nº 001/DE-DET/2022

     3

PORT*: PORTUGUÊS

5. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 7º ANO (Santa Maria)

Nº NOME ANO
ACERTOS TOTAL

ACERTOS MAT* PORT*

1 GABRIEL PEREIRA DE CARVALHO 7º 17 17 34

2
KAUANY TASCHETTO BARCELLOS 7º 12 13 25

3
LUIZ OTÁVIO DE OLIVEIRA KONIG 7º 9 13 22

4
PEDRO ALENCASTRO AGUIAR RODRIGUES JUNIOR 7º 9 11 20

5
MATEUS RAMOS DA SILVA 7º 6 13 19

6
LUIZ HENRIQUE DINECK DA SILVA 7º 6 9 15

7
MANUELA MAI DE AGUIAR 7º 5 10 15

8
VICTOR LUIZ ALVES CAVALHEIRO 7º 5 9 14

LEGENDA:
MAT*: MATEMÁTICA
PORT*: PORTUGUÊS

6. CANDIDATOS INSCRITOS PARA O 8º ANO (Santa Maria)

Nº NOME ANO MAT* POR*
TOTAL

ACERTOS

1
JULIA KIRCHHOF SCHERER

8º 8 13 21

2
LARISSA BERNARDES BISSACO

8º 11 9 20

LEGENDA:
MAT*: MATEMÁTICA
PORT*: PORTUGUÊS

7. Nos casos de empate, foram utilizados os critérios do Item 6.4 do Edital nº 001 DE-
DET/2022, para o desempate.

Quartel em Porto Alegre, RS, 03 de fevereiro  de 2022.

                     AILTON PEREIRA AZEVEDO

                       Ten Cel QOEM – Resp. Diretor de Ensino